
 

 

1 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 
Atto di nomina del componente del Collegio Consuntivo Tecnico ai sensi dell’art. 215 e ss. del 
D.lgs. 36/2023 in relazione all’affidamento mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) n. 2, D. Lgs. 36/2023, per la 
messa a disposizione di spazi, impianti di base, servizi di facility management, nonché opere 
di adeguamento necessarie all’insediamento delle attrezzature connesse alla realizzazione 
dell’infrastruttura di ricerca iENTRANCE@ENL, della infrastruttura tecnologica di innovazione 
COSYET e dello sviluppo degli attuali laboratori del Politecnico presso Environment Park (CIG 
99632920A9 - CUI S00518460019202300076 – CUP B33C22000710006). 
 
Servizio Appalti Comunitari
in cc Ufficio Appalti 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

 
PRESO ATTO  che in seguito all’esperimento della procedura negoziata indicata in titolo, 

indetta con DDG n. n. 1828/2023 del 11.09.2023, in data 13.03.2024 è stato 
sottoscritto digitalmente con la società affidataria Environment Park S.p.A., 
mediante scrittura privata, il contratto (prot. n. 0021383/11.5 del 15.03.2024) di 
importo complessivo pari a € 3.000.000,00, per la durata massima di 9 anni, 
decorrenti dalla data della sua sottoscrizione e che con verbale del 28.03.2024 
si è dato avvio alla sua esecuzione; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Codice dei contratti 
pubblici” (nel seguito anche “Codice”), in particolare l’art.  215 nella parte in 
cui stabilisce che: “Omissis … per forniture e servizi di importo pari o superiore a 
1 milione di euro la costituzione del collegio consultivo tecnico è obbligatoria … 
omissis.” 

VISTI l’art. 1 dell’Allegato V.2 al Codice e in particolare:  

- il comma 1, ai sensi del quale “Il Collegio consultivo tecnico (di seguito 
denominato anche «Collegio» o «CCT») è formato, a scelta della stazione 
appaltante, da tre componenti, o cinque … omissis …, dotati di esperienza 
e qualificazione professionale adeguata alla tipologia dell'opera, tra 
ingegneri, architetti, giuristi ed economisti con comprovata esperienza nel 
settore degli appalti, delle concessioni e degli investimenti pubblici, anche 
in relazione allo specifico oggetto del contratto”; 

- il comma 2, che stabilisce che “I componenti del Collegio possono essere 
scelti dalle parti di comune accordo, ovvero le parti possono concordare 



 

 

2 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

 

che ciascuna di esse nomini uno o due componenti, individuati anche tra il 
proprio personale dipendente ovvero tra persone a esse legate da rapporti 
di lavoro autonomo o di collaborazione anche continuativa in possesso dei 
requisiti previsti dal comma 1, e che il terzo o il quinto componente, con 
funzioni di presidente, sia scelto dai componenti di nomina di parte. Omissis 
…”; 

- il comma 3 che recita “I requisiti professionali e i casi di incompatibilità dei 
membri e del Presidente del Collegio consultivo tecnico, i criteri preferenziali 
per la loro scelta e i parametri per la determinazione dei compensi sono 
definiti con apposite Linee guida adottate con decreto del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti su conforme parere dal Consiglio superiore dei 
lavori pubblici. Omissis … Nelle more della loro adozione, continuano ad 
applicarsi le linee guida approvate con decreto del Ministro delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili 17 gennaio 2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 55 del 7 marzo 2022, anche 
successivamente modificate”; 

VISTO   il comma 1 dell’art. 2 dell’Allegato V.2 al Codice, ai sensi del quale: “Il Collegio 
consultivo tecnico deve essere costituito a iniziativa della stazione appaltante 
prima dell'avvio dell'esecuzione o comunque non oltre dieci giorni da tale data 
omissis …”.  

RITENUTO che risulta quindi necessario procedere alla costituzione del Collegio Consultivo 
Tecnico, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni richiamate, in quanto il valore 
complessivo dell’affidamento è di importo superiore alla soglia di cui all’art. 215 
del Codice; 

RITENUTO  altresì che, in considerazione della tipologia dei servizi oggetto 
dell’affidamento, e fermo restando che la scelta è rimessa alla discrezionalità 
della Stazione Appaltante, si ritiene di optare per un CCT composto da tre 
componenti; 

 
CONSIDERATO che, quale componente del CCT di propria nomina, l’Ateneo ha individuato tra 

i propri dipendenti, in considerazione dei requisiti di professionalità posseduti e 
del relativo CV, l’ing. Marco Pellochiù, C.F.  Responsabile 
Servizio Accreditamento e Gestione Tecnica Laboratori ed Infrastrutture 
(Direzione CALOS), iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Savona al n. 1691, in 
possesso dei requisiti previsti dalla disciplina richiamata, con riferimento 
all’anzianità di iscrizione all’Ordine, all’esperienza professionale maturata nel 
settore degli appalti; 



 

 

3 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

 

PRESO ATTO  che l’ing. Marco Pellochiù, contattato a riguardo, ha espresso la propria 
disponibilità all’assunzione dell’incarico di componente del CCT nominato dalla 
Stazione Appaltante; 

 
PRESO ATTO  che la società Environment Park S.p.A. ha comunicato di aver individuato nella 

persona della Dott.ssa Daniela Bartucca, C.F.  avente 
esperienza e qualificazione professionale adeguata alla tipologia 
dell’affidamento in oggetto, il proprio componente del CCT; 

 
VISTO il comma 5 dell’art. 1, dell’allegato V.2 al Codice il quale dispone che “Fermo 

restando il diritto dei componenti del Collegio consultivo tecnico a ricevere un 
compenso a carico delle parti proporzionato al valore dell'opera, al numero, 
alla qualità e alla tempestività delle determinazioni assunte, la parte fissa del 
compenso non può superare gli importi definiti dall’articolo 6, comma 7-bis, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120. Il compenso spettante ai componenti del Collegio non 
può superare il triplo della parte fissa”; 

 
RILEVATO  che dalla disposizione normativa sopra richiamata e dall’art. 7.2.1. delle Linee 

Guida si ricava che il compenso del CCT è suddiviso in due parti: 
- una parte fissa, subordinata all’adozione di determinazioni o pareri ovvero allo 
svolgimento dell’attività di cui al punto 4.1.2. delle citate Linee Guida per un 
numero di riunioni non inferiore a quattro e sempre che la stessa abbia 
comportato l’adozione di determinazioni o pareri ovvero lo svolgimento di 
attività istruttoria o la formulazione di osservazioni preliminari; 
- una parte variabile, proporzionata al valore dell'opera, al numero, alla qualità 
e alla tempestività delle determinazioni assunte. 

 
Che la parte fissa del compenso non può superare gli importi definiti dall’articolo 
6, comma 7-bis, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120.  
Il compenso spettante ai componenti del Collegio non può superare il triplo 
della parte fissa.  
 

RILEVATO  altresì che l’art. 6, comma 7-bis, della L. n. 120/2020 (introdotto dall’art. 6-quater 
della L. n. 233/2021) prevede che “In ogni caso, i compensi dei componenti del 
collegio consultivo tecnico, determinati ai sensi del comma 7, non possono 
complessivamente superare con riferimento all’intero collegio: a) in caso di 
collegio consultivo tecnico composto da tre componenti: l’importo pari allo 0,5 
per cento del valore dell’appalto, per gli appalti di valore non superiore a 50 
milioni di euro”; 



 

 

4 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

 

  
CONSIDERATO che in applicazione delle suddette previsioni, ed in ragione del valore 

dell’appalto, fatti salvi eventuali approfondimenti e/o conseguenti ratifiche, il 
compenso massimo stimato per l’intero CCT è pari ad € 60.000, al netto di IVA e 
di oneri accessori; al Presidente spetta un compenso pari a quello degli altri 
membri, maggiorato del 10%; 

 
DATO ATTO  che la quota a carico della S.A. trova copertura a valere sull’unità analitica: 

UA.00.01.33.03.001 - CALOS – Servizi Logistici al Campus e agli Utenti – Campus; 
 
RITENUTO  che per ogni ulteriore questione relativa al funzionamento del CCT, alle attività 

ed al compenso, si rimanda alle disposizioni di cui agli articoli 215 ss. D.lgs. 
36/2023, all’allegato V.2 al Codice e all’art. 6 della L. n. 120/2020 e ss.mm.ii. ed 
a quelle applicative di cui alle richiamate Linee Guida, nonché alle 
determinazioni che verranno assunte dallo stesso Collegio e/o dalla Stazione 
Appaltante, nei limiti consentiti dalla Legge; 

 
CONSIDERATO che nessuna delle parti ha nominato come membro un giurista, ai sensi del 

paragrafo 2.6.2 delle citate Linee Guida, il presidente del Collegio dovrà essere 
necessariamente scelto tra i giuristi in possesso dei requisiti di cui al paragrafo 
2.4.2 delle medesime Linee Guida; 

 
VISTO   il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare 

l’art. 61, comma 1, lett. a), emanato con DR 1301 del 12.12.2022. 

 
DECRETA 

 
1. di dare atto che le superiori premesse fanno parte integrante del presente atto; 
2. di nominare l’ing. Marco Pellochiù membro del Collegio Consultivo Tecnico per 

l’affidamento in titolo per parte della Stazione Appaltante; 
3. di stabilire che il compenso massimo stimato, di cui all’art. 7.2.1. delle Linee Guida, lett. a), 

per l’intero CCT è pari ad € 60.000, al netto di IVA e di oneri accessori; al Presidente spetta 
un compenso pari a quello degli altri membri, maggiorato del 10%; 

4. di stabilire quindi che il compenso dei componenti il CCT è da intendersi costituito da una 
parte fissa e da una parte variabile erogabili secondo quanto previsto dall’art. 7.2.1. delle 
Linee Guida; 

5. di dare atto che la quota a carico della Stazione Appaltante trova copertura sull’unità 
analitica: UA.00.01.33.03.001 - CALOS – Servizi Logistici al Campus e agli Utenti – Campus;  

6. di notificare il presente atto all’ing. Marco Pellochiù ed all’Affidatario, Società Environment 
Park S.p.A.; 



 

 

5 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

 

7. di dare atto che i due componenti già nominati del CCT individueranno il Presidente e 
provvederanno agli ulteriori adempimenti volti all’effettiva costituzione ed 
incardinamento del CCT, come stabilito all’art.  2 dell’Allegato V.2 al Codice; 

8. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., e ai sensi 
dell’art. 20 del Codice. 

  IL DIRETTORE GENERALE 
  Dott. Vincenzo Tedesco 

 
AF/ag          

55555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555

f.to: Vincenzo Tedesco

Data: 08/04/2024 07:57:23 GMT




